

KẾ HOẠCH
Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân
tỉnh Sóc Trăng năm 2020

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng năm 2020, Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch giám sát năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua việc giám sát nhằm xem xét, đánh giá hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực thi Hiến pháp, pháp luật, văn bản của các cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, qua giám sát để khẳng định những kết quả đạt được, đồng thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, từ đó kiến nghị, đề xuất các biện pháp, giải pháp thực hiện tốt hơn.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Giám sát giữa hai kỳ họp

a) Thường trực Hội đồng nhân dân giám sát việc ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn trong thời gian giữa hai kỳ họp; tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân (nếu có); giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

b) Các Ban của Hội đồng nhân dân giám sát thông qua việc thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân do Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân phân công; giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

c) Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát việc tuân theo Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh tại địa phương hoặc về các vấn đề do Hội đồng nhân dân hoặc Thường trực Hội đồng nhân dân phân công; tổ chức để đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện hoạt động giám sát.

d) Đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện; giám sát việc thi hành pháp luật ở địa phương; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

2. Giám sát chuyên đề

a) Việc triển khai, thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh - quốc phòng được ban hành từ đầu nhiệm kỳ đến cuối năm 2019.

b) Các Ban của Hội đồng nhân dân giám sát các nội dung sau:

- Lĩnh vực kinh tế - ngân sách:

+ Giám sát kết quả triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

+ Khảo sát tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trong lĩnh vực đất đai được ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2016 - 2021 đến tháng 12/2019.

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

+ Giám sát công tác quản lý nhà nước về phát triển du lịch gắn với các hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

+ Khảo sát tình hình xây dựng và phát triển trường mầm non trên địa bàn tỉnh.

- Lĩnh vực pháp chế:

+ Giám sát việc thi hành pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng.

+ Khảo sát việc sử dụng biên chế và tinh giản biên chế trên địa bàn tỉnh.

- Lĩnh vực dân tộc:

+ Giám sát tình hình tổ chức, hoạt động và đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị ở các trường dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh.

+ Khảo sát việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia đưa thông tin về cơ sở vùng sâu, vùng xa giai đoạn 2012 - 2020 và chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích cho vùng dân tộc thiểu số đến năm 2020.

c) Thời gian, địa điểm giám sát, khảo sát (kèm theo phụ lục).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát, quyết định thành lập Đoàn giám sát chuyên đề và báo cáo kết quả theo quy định của pháp luật. Đồng thời có trách nhiệm chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân năm 2020.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân căn cứ Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân, Kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân, xây dựng chương trình giám sát năm 2020; phối hợp, tham gia với các Đoàn giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội khi có yêu cầu.

3. Các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế, chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn đề do Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân phân công để tiến hành hoạt động giám sát và báo cáo theo quy định.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức tốt việc tham mưu và phục vụ cho hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân theo đúng quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện công tác giám sát nếu thấy cần thiết Thường trực Hội đồng nhân dân sẽ điều chỉnh, bổ sung chuyên đề, thời gian, địa điểm cho phù hợp với yêu cầu công tác.

Nơi nhận:

- TT. TỰ, TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Sóc Trăng;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- TT. HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP;
- Phòng Tổng hợp;
- Báo ST, Đài PT - TH tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Thanh Mừng



Phụ lục
Tổng hợp nội dung, kế hoạch giám sát chuyên đề của
Thường trực HĐND, các Ban của HĐND năm 2020

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 42/KH-HĐND, ngày 26/12/2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh)

Stt	Thời gian (tháng)	Cơ quan thực hiện	Nội dung	Đơn vị được giám sát/khảo sát	Chuyên viên phục vụ
1	3	Thường trực HĐND	Giám sát việc triển khai, thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh - quốc phòng được ban hành từ đầu nhiệm kỳ đến cuối năm 2019.	- UBND tỉnh; các sở, ngành - Các huyện, thị xã, thành phố	Nguyễn Ngọc Tám Huỳnh Thị Năm
2	6		Giám sát kiến nghị cử tri (kỳ họp giữa năm).	- UBND tỉnh; các sở, ngành - Các huyện, thị xã, thành phố	Nguyễn Ngọc Tám
3	11		Giám sát kiến nghị cử tri (kỳ họp cuối năm).	- UBND tỉnh; các sở, ngành - Các huyện, thị xã, thành phố	Nguyễn Ngọc Tám
4	4	Ban KTNS	Giám sát kết quả triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.	- Sở KHĐT, Sở Tài chính - Ban QLDA1; Ban QLDA 2 - UBND các huyện, thị xã, thành phố	Huỳnh Thị Năm
5	8		Khảo sát tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trong lĩnh vực đất đai được ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2016 - 2021 đến tháng 12/2019.	- Sở TNMT - UBND các huyện, thị xã, thành phố	Võ Châu Nhật Duy

6	3-4	Ban VHXH	Giám sát công tác quản lý nhà nước về phát triển du lịch gắn với các hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.	- Sở VH TT&DL - UBND huyện Trần Đề, Kế Sách, TPST, Cù Lao Dung	Huỳnh Thị Kim
7	5-9		Khảo sát tình hình xây dựng và phát triển trường mầm non trên địa bàn tỉnh.	- Sở GD&ĐT - Phòng GD&ĐT huyện Châu Thành, Mỹ Xuyên, thị xã Vĩnh Châu, Ngã Năm	Huỳnh Thị Kim
8	5	Ban dân tộc	Giám sát tình hình tổ chức, hoạt động và đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị ở các trường dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh.	- Sở GD&ĐT; Trường dân tộc nội trú Huỳnh Cương - Huyện Long Phú, Châu Thành; thị xã Vĩnh Châu	Nguyễn Thị Diễm Thúy
9	9		Khảo sát việc triển khai và tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia đưa thông tin về cơ sở vùng sâu, vùng xa giai đoạn 2012-2020 và chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích cho vùng dân tộc thiểu số đến năm 2020.	- Sở TTTT - Huyện Thạnh Trị, Mỹ Xuyên, Mỹ Tú	Nguyễn Thị Diễm Thúy
10	4	Ban pháp chế	Giám sát việc thi hành pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng.	- Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở ngành tỉnh - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố	Ông Thị Diệu Ngân
11	10		Khảo sát việc sử dụng biên chế và tinh giản biên chế trên địa bàn tỉnh.	- Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở ngành tỉnh - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố	Ông Thị Diệu Ngân

